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Αριθμ. Συνεδρίασης:    23 / 01-06-2023

Αριθμ. Απόφασης:          258  / 2023

ΘΕΜΑ: Αντικατάσταση και ορισμός νέου Προέδρου της Καλλιτεχνικής Επιτροπής Δήμου Σερρών,

εικαστικών έργων – προμηθειών. 

  Στις Σέρρες και στην αίθουσα της Κ.Ε.ΔΗ.Σ., σήμερα την 1η του μηνός  Ιουνίου του έτους

2023, ημέρα  της  εβδομάδος  Πέμπτη  και  ώρα  19:00΄  έλαβε  χώρα  Κατεπείγουσα Μικτή
Συνεδρίαση   (δια ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη), σύμφωνα με τις διατάξεις του

άρθρου 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ  136/τ.Α/9-7-2022)  και του άρθρου 11 του Ν. 5043/2023

(ΦΕΚ 91/τ.Α/13-04-2023), το  Δημοτικό Συμβούλιο Σερρών,   ύστερα από την με αρ.  πρωτ.

18877/31-05-2023  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  που

επιδόθηκε σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74

του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I». 

      Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2

του  άρθρου  96  του  Ν.  3463/2006,  δεδομένου  ότι  σε  σύνολο  41 Δημοτικών  Συμβούλων,

παρόντες ήταν 31, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος Δ.Σ.) Μητλιάγκα Βαρβάρα

Μισιρλής Σπυρίδων

Γαλάνης Στέργιος (Γραμματέας Δ.Σ.)

Μπουρβάνης Ζαχαρίας 

Γάτσιος Ιωάννης Νυχτοπάτης Γεώργιος

Γεωργούλας Αντώνιος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γκότσης Ηλίας Πάνου Σωτηρία

Δεσποτίδης Ιωάννης

Δινάκης Κωνσταντίνος Παπαφωτίου Αριάδνη

Ρίζος Σάββας

Δρίγκα Χρυσούλα Ταΐρης Γεώργιος 

Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Τουρτούρας Ιωάννης

Ίντος Κωνσταντίνος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη - Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαμπίδου Παρθένα

Καρυπίδης Παύλος

Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος
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Παρόντες (συνδεδεμένοι)  μέσω της  ηλεκτρονικής  πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,

ήταν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. : Δεσποτίδης Ιωάννης, Ίντος Κωνσταντίνος, Καδής Γεώργιος,

Ματθαίου  Γεώργιος,  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  Πάνου  Σωτηρία,  Παπαφωτίου  Αριάδνη,Ρίζος  Σάββας,

Χαραλαμπίδου Παρθένα, Χράπας Παντελής.  

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1)  Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος  Δ.Σ.),  2)   Δούκας Γεώργιος,  3) Ηλιοπούλου

Σταλακτή,  4) Μιχτσόγλου Δημήτριος, 5) Μερετούδης Δημήτριος,  6) Παπαβασιλείου Βασίλειος,  7)

Τερζής Βασίλειος, 8) Φαρμάκης Παύλος, 9) Φωτιάδης Γεώργιος, 10) Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν στη

συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρών

ήταν ο κ. Ρίζος Γεώργιος, Πρόεδρος Κοινότητας  Σερρών.  

  Τα πρακτικά της Συνεδρίασης τηρήθηκαν από την γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου

και  αναπληρώτρια προϊστάμενη του Τμήματος Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων κ. Βαΐα

Σκόδρα. 

  Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.,  μετά την διαπίστωση απαρτίας, με την παρουσία 31  μελών  από

συνολικά 41 μέλη και πριν την έναρξη της συνεδρίασης,  ζήτησε τη σύμφωνη γνώμη  του

Σώματος για τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος της συνεδρίασης, σύμφωνα με τις διατάξεις

της παρ. 9 του άρθρου 3 του Κανονισμού  Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου, α) καθώς

μετά την διαγραφή της κα. Παλάζη – Τσοζατζίδη Χρυσάνθης από τη Δημοτική Παράταξη της πλειοψηφίας

προκύπτει άμεση ανάγκη αντικατάστασής της από τα όργανα στα οποία μετείχε με την ιδιότητα της Δημοτικής

Συμβούλου της παράταξης αυτής,  ώστε να επιτευχθεί  η απρόσκοπτη λειτουργία των οργάνων αυτών.

Ειδικότερα ως προς την ΚΕ.ΔΗ.Σ. συντρέχουν επείγουσες ανάγκες για την λήψη αποφάσεων και την

διοργάνωση εκδηλώσεων που έχουν προγραμματιστεί,  β) της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν.

3852/2010 και της υπ΄  αριθμ. 99/26704/29-04-2020 εγκυκλίου του ΥΠΕΣ “…..Η απόφαση

του  Δημάρχου/Περιφερειάρχη  ορισμού  των  3/5  του  συνόλου  των  μελών   του  Δ.Σ.  του

Νομικού Προσώπου, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου……..”.     

Το  Σώμα  κατά  πλειοψηφία   ενέκρινε  το  χαρακτήρα  του  κατεπείγοντος  της

συνεδρίασης, η δημοτική παράταξη του κ. Φωτιάδη  Στ. ψήφισε  ΝΑΙ στο κατεπείγον  από

την στιγμή που έχει  αρθεί η εμπιστοσύνη του κ. Δημάρχου προς το πρόσωπο της Προέδρου

της ΚΕΔΗΣ.

        Με την άποψη-στάση της παράταξης του κ. Φωτιάφη  συμφώνησε και η ανεξάρτητη

δημοτική σύμβουλος κα Καλώτα Παναγιώτα. 

Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ: Γαλάνης Στέργιος, Γεωργούλας Αντώνιος,

Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη και Χαραλαμπίδου Παρθένα. 

  

Μετά  από αυτά,  ο  Πρόεδρος  κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  του  Δημοτικού

Συμβουλίου,  στην οποία  ήταν παρών (συνδεδεμένος) ο Δήμαρχος κ. Χρυσάφης Αλέξανδρος

που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018. 

 Στην  παραπάνω  συνεδρίαση  ο  Πρόεδρος  του  Δ.Σ.,  ενημέρωσε  το  Σώμα  για  την

απόφαση  διαγραφής  από  την  Δημοτική  Παράταξη  “ΣΥΜΜΑΧΙΑ  ΣΕΡΡΑΙΩΝ”,  της

Δημοτικής  Συμβούλου  κας  Παλάζη  –  Τσοχατζίδη  Χρυσάνθης  και  ανέγνωσε  το  σχετικό

πρακτικό.

Στη συνέχεια έδωσε το λόγο στο Δήμαρχο Σερρών κ. Αλέξανδρο Χρυσάφη, ο οποίος

αναφέρθηκε σχετικά με το θέμα του διαχειριστικού ελέγχου στην ΚΕΔΗΣ, στο προσωρινό και

οριστικό πόρισμα του ελέγχου, καθώς και στην εισαγγελική παραγγελία που βρίσκεται σε

εξέλιξη. 

Ζήτησε δε, από την κα   Παλάζη – Τσοχατζίδη Χρυσάνθη, να δώσει διευκρινίσεις στο

Σώμα, αναφορικά με το πόρισμα του δημοσιονομικού ελέγχου που διενεργείται και βρίσκεται

σε εξέλιξη, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας.

Ακολούθως,  τέθηκαν  ερωτήσεις  από  τους  Δημοτικούς  Συμβούλους  κ.κ.:  Στέφανο

Φωτιάδη,   Παπαφωτίου  Αριάδνη,  Ιλανίδου  -  Βίλλιου  Δέσποινα,  Γκότσης  Ηλίας  και

Μητλιάγκα Βαρβάρα και δόθηκαν οι ανάλογες διευκρινίσεις. 
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 Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.:

Γκότσης Ηλίας, Καλώτα Παναγιώτα, Μητλιάγκα Βαρβάρα, Μπουρβάνης Ζαχαρίας, Φωτιάδης

Στέφανος, Χαραλαμπίδου Παρθένα, αποχώρησαν / αποσυνδέθηκαν, πριν από την συζήτηση

των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.  

 Το Δημοτικό Συμβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο  2ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης,  ο  Δήμαρχος  Σερρών  κ.  Αλέξανδρος  Χρυσάφης,  εισηγητής  του  θέματος,  έθεσε

υπόψη του συμβουλίου,  την υπ’ αριθμ. 18712 /  31-05-2023 εισήγηση του Τμήματος Δ/κών

Διαδικασιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

<<    κ. Πρόεδρε, 

 Λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του άρθρου 70 του Ν.3852/2010

2)Την αριθ. 219/2022 Α.Δ.Σ. περί «Ορισμός Καλλιτεχνικής Επιτροπής Δήμου Σερρών, 

εικαστικών έργων – προμηθειών» 

3)Το   υπ.  αριθ.  18666/30-05-2023  πρακτικό  συνεδρίασης  της  Δημοτικής  Παράταξης

«Συμμαχία Σερραίων Δήμου Σερρών», με θέμα «Διαγραφή δημοτικής συμβούλου του Δήμου

Σερρών κ. Χρυσάνθη Παλάζη – Τσοχατζίδη από τη δημοτική παράταξη συμμαχία Σερραίων

του Δήμου Σερρών». 

                Παρακαλούμε 

  Επειδή, με  το   υπ.  αριθ.  18666/30-05-2023  πρακτικό  συνεδρίασης  της  Δημοτικής

Παράταξης  «Συμμαχία  Σερραίων  Δήμου  Σερρών»,  με  θέμα  «Διαγραφή  δημοτικής
συμβούλου του  Δήμου Σερρών κ.  Χρυσάνθη Παλάζη –  Τσοχατζίδη από τη  δημοτική
παράταξη συμμαχία Σερραίων του Δήμου Σερρών» αποφασίστηκε η διαγραφή της  κας

Χρυσάνθης Παλάζη –Τσοχατζίδη από μέλος της δημοτικής παράταξης «Συμμαχία Σερραίων».

Επειδή, η Πρόεδρος της Κ.Ε.ΔΗ.Σ., κα Χρυσάνθη Παλάζη – Τσοχατζίδη, από την τοποθέτησή

της  ως  Προέδρου  του  Ν.Π.  επωνυμία  Κοινωφελής  Επιχείρηση  του  Δήμου  Σερρών

(Κ.Ε.ΔΗ.Σ.)  με  την  υπ’ αριθμ.  με  την  υπ’ αριθμ.  327/2021 ΑΔΣ  μέχρι  και  σήμερα  και

ιδιαίτερα κατά το τελευταίο έτος της θητείας της παρέλειπε συστηματικά να ενημερώνει τα

μέλη της παράταξης της και τα μέλη του Σώματος ως προς τις εισηγήσεις και τις αποφάσεις

που ελάμβανε στο Νομικό Πρόσωπο της Κ.Ε.ΔΗ.Σ.

Επειδή, η Πρόεδρος της Κ.Ε.ΔΗ.Σ., κα Χρυσάνθη Παλάζη – Τσοχατζίδη, από την τοποθέτησή

της  ως  Προέδρου  του  Ν.Π.  επωνυμία  Κοινωφελής  Επιχείρηση  του  Δήμου  Σερρών

(Κ.Ε.ΔΗ.Σ.)  με  την  υπ’ αριθμ.  με  την  υπ’ αριθμ.  327/2021 ΑΔΣ  μέχρι  και  σήμερα  και

ιδιαίτερα  κατά  το  τελευταίο  έτος  της  θητείας  της,  παρέβλεψε  και  παρέκαμψε
επανειλημμένως  το  θεσμό  τόσο  του  Δημάρχου  όσο  και  των  υπολοίπων  μελών  της
δημοτικής  αρχής. Ειδικότερα,  αγνόησε  τις  επανειλημμένες  προφορικές  οχλήσεις  του

Δημάρχου, με τις οποίες αυτός την καλούσε να τον ενημερώσει αναλυτικά για τις απόψεις,

τυχόν αντιρρήσεις και κάθε σχετική λεπτομέρεια που αφορούσε στα περιεχόμενα ευρημάτων

της Έκθεση Ελέγχου ΔΥΕΕ και της ενέργειες συμμόρφωσης της. Επιπρόσθετα, αγνόησε και

το με αρ. πρωτ. 46442/30-12-2022 έγγραφο του Δημάρχου Σερρών προς την Κ.Ε.ΔΗ.Σ., με το

οποίο την κάλεσε να τον ενημερώσει εγγράφως σχετικά με το ζήτημα, καθώς το εν λόγω

έγγραφο ουδέποτε απαντήθηκε. Την ίδια αντιδεοντολογική συμπεριφορά υπέδειξε και προς

τον Αντιδήμαρχο Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών, ο οποίος με το με αρ. πρωτ.

35100/12-10-2022 έγγραφο του, κάλεσε την Πρόεδρο της Κ.Ε.ΔΗ.Σ. να ενημερώσει σχετικά

με όλη τη λειτουργία του Ν.Π. και σχετικά με τις παρατηρήσεις που έγιναν στην υπηρεσία της

κατά τον πρόσφατο δημοσιονομικό έλεγχο, η τελευταία, όμως, ουδέποτε απάντησε. 

Επειδή,  η ανωτέρω περιγραφόμενη συμπεριφορά που υπέδειξε η κα Χρυσάνθη Παλάζη –

Τσοχατζίδη,  ως  Πρόεδρος  της  Κ.Ε.ΔΗ.Σ.,  βάλλει  ευθέως κατά της  διαφάνειας  και  της
αξιοπιστίας, που θα πρέπει να διέπουν κάθε Νομικό Πρόσωπο ενός Δήμου και ως εκ τούτου

κρίνεται  αναγκαία  η  αντικατάστασή  της  και  με  την  ιδιότητά  της  ως  Προέδρου  της

Καλλιτεχνικής Επιτροπής.
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Ο  Δήμαρχος  Σερρών  προτείνει  την  αντικατάσταση  της  Προέδρου  της  Καλλιτεχνικής
Επιτροπής του Δήμου Σερρών, κας Χρυσάνθης Παλάζη- Τσοχατζίδη,  και  ορίζει τον κ.
Γεώργιο Ταίρη, ως νέο πρόεδρο αυτής.
Παρακαλούμε για τη λήψη σχετικής απόφασης περί αντικατάστασης της Προέδρου της
Καλλιτεχνικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, κας Χρυσάνθης Παλάζη- Τσοχατζίδη,  και
τον ορισμό του κ. Γεωργίου Ταΐρη, ως νέο πρόεδρο αυτής  >> 

 

και σχετική συζήτηση      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   
 

 

        Αντικαθιστά  την Πρόεδρο της Καλλιτεχνικής Επιτροπής Δήμου Σερρών, εικαστικών έργων –

προμηθειών,  κα Παλάζη-Τσοχατζίδη Χρυσάνθη, με τον κ.  Ταΐρη Γεώργιο, τον οποίο ορίζει

ως νέο Πρόεδρο αυτής. 

    

Στην απόφαση ψήφισαν ΠΑΡΩΝ, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.:

 - Δρίγκα Χρυσούλα, Ιλανίδου-Βίλλιου Δέσποινα, Καρυπίδης Παύλος, Καρασουλτάνη-Σιάκκα

Χρυσούλα και Παπαφωτίου Αριάδνη, διότι έκριναν ότι το θέμα είναι ενδοπαραταξιακό.

- Παλάζη-Τσοχατζίδη Χρυσάνθη, με την επεξήγηση, ότι δεν διαφωνεί με την τοποθέτηση των

συγκεκριμένων προσώπων που την αντικαθιστούν, αλλά γιατί διαφωνεί με τον χαρακτήρα της

κατεπείγουσας συνεδρίασης επί του θέματος.

 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                     Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                                 ΓΑΛΑΝΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες  07 - 06 - 2023

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           
            

         ΒΑΪΑ ΣΚΟΔΡΑ 
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